令和 7年７月 1８日

保護者様

つくばみらい市立小絹中学校 ＰＴＡ会長

同              校長  会沢 裕之

体操服の変更に伴う投票アンケートについてのお願い

  小暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げあげます。

  日頃より小絹中学校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

  さて、７月１０日のスクリレ配信でもお知らせいたしましたが、本校の体操服の製作企業様より、

令和８年度中に現行の体操服の生産を中止し、新規の販売ができなくなるとの連絡がありました。

つきましては、標記の件について、下記のとおり実施いたします。趣旨をご理解いただき、ご協

力いただきますようお願いいたします。

記

１ 日時：令和７年７月１８日（金）～３１日（木）

２ 方法：下の QRコードより投票アンケートの入力をお願いします

  ※生徒の意見は学習用タブレット端末で回答しますので、保護者のご意見をお聞かせください。

３ 変更までの流れ

  〇９月１０日  小絹小学校授業参観時に小学校にて展示

             小学５、６年児童、小絹小５、６年生保護者へアンケート実施

  〇９月２０日  体操服選定委員会 開催

  〇９月末     デザインを決定し、業者に通知する

４ その他

・変更された体操服の販売は令和９年４月からです。

・体操服の移行期間は現行の体操服も着用可能とします。

・体操服選定委員会は生徒会本部役員、PTA本部、教職員代表、学校運営協議会の四者で構成

されます。

・変更後のデザインは生徒昇降口を入ってすぐの所に展示してあります。

・特徴をまとめた資料を参考にしてください。

・投票は１家庭１回までです。

 ＜投票アンケート入力フォーム＞

https://forms.gle/（略）

【問合せ先】

つくばみらい市立小絹中学校

教頭 山本孝子

電話 0297-52-0505

https://forms.gle/

体操服特徴一覧

◆長袖

◆半袖

①  ③  ④  ②

A B C D

A現行デザイン Bミエンヌ（V字） Cミエンヌ（丸首） D紺無地

・現行より薄く、軽い ・下に黒の下着を着ても透

けません

・下に黒の下着を着ても透

けません

・透けない

・通気性よし

・安全面◎

・蒸れない

・軽く、汚れが落ちやすい

・スポーツに最適

・軽く、汚れが落ちやすい

・スポーツに最適

・取手方面の中学校で

採用されている

・汗をかいてもさらっと

ドライ

・安全面◎

・速乾

・安全面◎

・速乾

・上にワイシャツを

着た場合透ける

・毛玉ができにくい

・突起物に引掛けにくい

・ドライ

・UVカット

・ストレッチ

・ソフトタッチ

・ドライ

・UVカット

・ストレッチ

・ソフトタッチ

・安全面の対策をとる

ことは可能だが洗濯の

回数が多いいと取れて

しまう可能性あり

それぞれの特徴

①現行デザイン ➁ブルーチャック無し ➂ブルー ④紺

・馴染みがある ・超軽量でコンパクト ・毛玉ができにくい ・超軽量でコンパクト

・制服バンクの利用がで

きる

・チャックの開け閉めがい

らない

・高級感がある

・ドライ

・高い耐久性

・ストレッチ性

・エコ

・吸汗

・高い耐久性

・ストレッチ性

・ソフト肌触り ・脇が白いので自転車

に乗っていても安全

・綿混

・耐久性がある

・オリジナルデザインの

ためコストがかかる

・防風

・保温機能

・リラックス効果のあるチ

タンテープが襟元、腰に織

り込まれている

・安全性が高い

・防風

・金たわしで擦っても

傷がつかない

割高 割安 2000円ほど割高 割安

それぞれの特徴

価格（現行との比較）